

سخن ماه

هنوز دنیا نگران

حریق مسجد اقصی

است

بله دنیا هنوز نگران این جنایت صهیب است -

مسلمانان جهان از غرور و غرطنه حق دار ندنگان این جنایت بزرگه ، و تکرار آن درآینده بائند ، زیرا مسجد اقصی گنجینه کلید و کلیدها است مانند سایر مساجد اقصی با شکوه ، ولی در اینجا ساختن آن طرح و نقش مسلمانان هر ارضی آن که گفتند مسلمان این مسجد را در ردیف بزرگترین شاهکارهای معماری جهان قرار داده بودند و بحث نیست ، مهم اینست که این مسجد صهیبانش را در زمان جنگ جهانی دوم از دست رفت و در برابری آن در سال ۱۹۶۷ میلادی ، سرافراشته شده ، و علی رغم طوفانهای سخت تاریخی توانسته است موجودیت و کثرت خود را بهتر برین وجه حفظ کند .

نام مسجد اقصی یا نام پیشین آن مسجد کوفی است که در زمان خلافت امویان در دمشق ساخته شد ، بزرگترین آسمان سازه آبیخته است ، و تفکیک میان آنها در یکی تفسیر علوم انسانی اعانت یقین بر کبر متدی که در آنها قلمه گاه مسلمانان بوده اعانت مساجد مقدس اسلام و موجب جریحه دار ساختن حواشی حقیقی مقصد مبنی بر مسلمان دیار است ،

صهیب این است که این جنایت در یادگار گری روی داده که حتی صهیبان و یهودیان صهیبان نیز آنرا ظاهر آشکار میگردند ، زیرا در گذشته ، هرگز پیشتر آن بزرگ و عبادتگاه آن آمان بوده است .

در اینجا لازم است بقتییر گردیم و سابقه تاریخی این مسجد را با خاطر بیاد داریم تا اهمیت این جنایت آشکارتر گردد .

سپاهی تصور میکنند - و در جریده هم گزارش آورده - که این مسجد نخستین بار توسط

عبدالملک بن مروان (خلیفه اموی) سال ۶۶۲ ساخته شد. در حالی که این اشتباه بزرگ است. مسجد اقصی حتی پیش از آنکه اسلام از جریره مرستان بیرون برود و به فلسطین برسد - پیش از زمان خود پیغمبر اسلام (ص) وجود داشته (۱) بدلیل اینکه در قرآن در سوره اسراء و سوره صافات نام آن آمده و مراجع پاسر از آنجا صورت گرفته است. (سوره اسراء آیه اول)

حتی خلیف گواش تاریخ این مسجد پیش از اسلام هم بوده است. و نموداری که نام مسجدده بخصوص معابد اسلامی است نیز اشتباه است. چنانکه در خود قرآن سوره بقره آیه پنجم که کلمه مسجدده به معنای پیش از اسلام هم اطلاق شده است (۲)



باز کسی معتبر بودیم و وضع مسجد را پیش از اسلام بررسی کنیم

«اورشلیم»، «فلس»، «دیت الفلس» (قدس بیرون مغرب) هر سه نام یک شهر است. یک شهر معینی میبارکین که از قدیمترین ازمته تاریخ مورد توجه بود. و سپس مسیحیان، و بعد مسلمانان بوده است.

تاریخ ما میگوید: این شهر در زمان سلیمان و داود عظمت خود رسید. و سپس بارها در جنگهای بزرگ تاریخ - خصوصاً جنگهای فلسطین - ویران و متروک گشت و سپس آباد گشت. فلسطین را این شهر که نام حرم و حرام شریفه نامیده میشود بر فراز کوه «موریا» بنا شده که نخستین بار توسط سلیمان (ع) تطبیح و برای ساختن معبد آماده گردید. و مسجد معروف سلیمان در آنجا ساخته شد.

در متون «حرم شریف» بناهای مهم تاریخی دیده میشود که از همه مهمتر یکی مسجد قبا الصخره دیگری مسجد اقصی است:

مسجد قبا الصخره صاف طور که از نامش پیداست در واقع گنبدی است که بر بالای قوه صخره بزرگی (قلعه موریا) بنا شده و گفته میشود. امروز زیباترین و عالیترین مسجد جهان محسوب میشود. و این همان مسجدی است که بر پایه ویرانههای معبد معروف سلیمان ساخته شده است.

مکانی که از پیش اسلام وارد این شهر شد خلیفه دوم دستور داد که بر پایههای معبد سلیمان مسجدی بنا کنند. و همین جایت گلی آنرا «مسجد عمره» می نامند. این همان مسجدی است که در زمان عبدالملک مروان تعمیر گشت یافت. و لذا گاهی بشارت آن را به عبدالملک

- ۱ - توجه داشته باشید امام باقر (ص) از جریره العرب بیرون رفت.
- ۲ - در سوره اسراء آیه ۳۱ خطاب فرمودند آدم (ص) فرماید: یا بنی آدم! خذوا زینتکم عند کل مسجد - و در سوره اسراء آیه ۷ در باره بنی اسرائیل میفرماید: ولیدخلوا المسجد کما دخلوه اول مره.

نیت میدهند.

عبدالملک با طرز رقابت با دین تیر که که را با بارگاه خود ساخته بود و اینرین خانه خدا را به سوی خود دعوت می نمود. دستور داد مردم را از زمین بیخ کنند و مسجد قبا الصخره را بر بارگاهش بسازند و تکلیفاتی عبادت تفکیکات و تشریفات و کعبه برای آن درست کنند. تا مردم بجای کعبه و مسجد الحرام بر گرد آن بگردند!!

بنابر این ساختن مسجد قبا الصخره در هر حال بعد از اسلام صورت گرفته است.

اما مسجد اقصی مسجد باشکوه دیگری است که در همان محوطه حرم شریف واقع شده و از مبدای است که پیش از ظهور اسلام در فلسطین وجود داشته. زیرا صاف طور که اشاره کردیم هنگام نزول قرآن و تشریح به نام آن در سوره اسراء در جریان معراج پیامبر اسلام هنوز به سرزمین فلسطین رفته بود. و بسیار چنان مسجدی از آثار پیش از اسلام است که تا زمان پیامبر باقی بوده است.

ساختن مسجد اقصی را پیش از آنکه «ژوستینیان» امپراتور معروف روم قسطنطنیه و بنیان آن مسجد را پیام حضرت فرموده باشد.

در جنگهای فلسطین گاهی دست مسیحیان مر افتاد و گاهی دست مسلمانان. تا آخرین بار که بیت المقدس برای همیشه از دست مسیحیان خارج گردید و صلاح الدین ایوبی سردار فلسطین آنرا فتح کرد. فرمان داد مسجد مروری را تجدید بنا و تعمیر گردد. و هم اکنون در پهلوی کلیسای حرام این مسجد این مطلب چشم میخورد که «برمان سلطان صلاح الدین ایوبی سال ۱۱۸۷ ساخته شد»

از آغازینت پیغمبر اکرم (ص) سوی بیت المقدس سار میخواند و این امر در تمام مدت ۱۳ سال اقتت در کماله داشت و پس از حضرت به مدینه نیز ۱۷ ماه (و بر او پیش ۷ ماه) قبله مسلمانان بیت المقدس بود و سپس برمان خدا و طبق تشریح قرآن مأموریت یافتند که سوی کعبه تشار بخوانند (۱)



با توجه با آنچه در اینجا مقرر شد این بنای مقدس گفته شد روشن میشود که اگر مسلمانان برای مسجد اقصی خصوصاً و برای بیت المقدس عموماً با نهمه احترام قائمند و از زاجده آتریدن آن دست دشمنان اسلام تا این اندازه ناراحتند.

مسلمانان هیچ قسمتی نمیتوانند کمترین تغییری را در باره این سرزمین مقدس تحمل نمایند و هر نحوی شده باید آراشی مقدسه اسلامی و از جمله بیت المقدس و مسجد اقصی را از

۱ - به مجمع البیان جلد اول صفحه ۲۲۲ مراجعه شود. (خلیفه مروان ۹)

مکتب علوم انسانی
مجله جامع علوم انسانی

ولی طرف سخن از مدینه متعلقان و اقلیتها می آید و بسیاری بوده و در هر لحظه مرکز اسلام از طرفی همان در آستانه خطر قرار میگرفت ، و مسلمانان اصولی و معارف حقه اسلامی را از جان و دل پذیرفته بودند - وقت آن رسیده بود که دستور لازم درباره جدایی آنها داده شود ، و مؤمنان مطالب مربوط به مسائل اخلاقی و اجتماعی و احکام علی و از انظار اهل علم خود فراگیرند .

بنابر این از مطالب نقلیه سوره میتوان تشخیص داد که طرف لزوم سوره چه زمانی بوده است .

مثلاً پیشتر آیات این سوره که از ۱۴ آیه تجاوز نمیکند ، گواهی میدهد که محل نزول آیه ششمه بومه ذریعاً مسائل مربوط به پس از هجرت در این سوره مطرح گردیده است اینک در توضیح مطالب این سوره ، چهارم سوره تمبیح برادر است :

- ۱ - گنایار باید یا کفر یا توأم گردد ، و در غیر اضیورت گناهی است بزرگ .
 - ۲ - جهاد فی سبیل الله .
 - ۳ - شکایت موسی از قوم خود .
 - ۴ - حضرت مسیح از پشت پدایر اموی یا ذک نام وی سیر میدهد .
 - ۵ - گروهی که می خواهند نور خدا و جامعوی سازند .
 - ۶ - گروهی با ایمان ناپه مانده خواریون مسیح حساب و وقتا کار باشند .
- عفت دعا کثر مضامین این مطالب گواهی میدهد که این سوره پس از هجرت پدید آمده میباید ، در آن زمانی که مسلمانان شهر مدینه را به واسطه امری که باقی بودند باز نشدند و هرگز محیط مکه با بیشتر این مطالب سازگار نبوده است .

(بقیه از ص ۵)

چنگال دشمنان نجات دهند

مسلمانان هرگز نباید است کلمات عظیمی که در این راه در پیش دادند بهر استند و از غیر و غایب عظیم استمداری که می گویند بر این سر راههای مقدس تسلط یابد و اجتناب بخورد راه دهند . آنها باید از نیاکن خود ، از مصلحتها و جنگجویی ملیتی ، از آن آزاد گردانند که با فداکاریها و دلاوریهای بی نظیر خود این سر راه عظیم اسلامی را مستدام و دایم و جان و دل از آن حمایت کردند ، سر مشق بگیرند و تلاشهای اشغال شده اسلامی از دست دشمن بیرون بیاورند و پای نشینند .

مسلمانان باید بدانند تا زمانی که مقدمات آنها دست بیگانگان است حق ندارند انتظار محافظت از آنرا داشته باشند ، و باید همواره در انتظار خبر در دنگ و فاجعه تازمائی باشند . مسلمانان باید در هر روز و هر جمعیتی بدون هیچگونه تبعیض ، با همبستگی هر چه بیشتر ، با صمیمیت و اتحاد هر چه بیشتر برای نجات داری اشغال شده ، برای حفظ مقدمات خود که با صمیمیت و آبروی آنهاست استیاضا حیرند ، و وعده الهی را فراموش نکنند آنجا که میفرماید : دست تقویه و تم مجورید شما پیروزید اگر ایمان داشته باشید .